

Year of Spirituality Eparchial Quiz Competition



Week 9 (February 2nd 2025)

161. Q: According to Aphrahat's *"The Demonstration on Humility,"* what are the two masters that a person cannot serve at the same time?

A: The two masters are pride and humility. Whoever embraces pride will be deprived of glory, while whoever loves humility will be exalted.

162. Q: In *"The Demonstration on Humility,"* how does Aphrahat describe the relationship between humility and wisdom?

A: Aphrahat states that humility brings forth wisdom and understanding, and that the lips of the humble pour forth knowledge.

163. Q: According to *"The Demonstration on Humility,"* how did humility help Jacob in his encounter with Esau?

A: Jacob's humility conquered the fury of Esau and the 400 men who were with him, leading to a peaceful reconciliation.

164. Q: In *"The Demonstration on Humility,"* what contrast does Aphrahat make between Adam and Christ regarding humility and exaltation?

A: Adam exalted himself and was humbled, returning to dust with a curse, while Christ humbled himself and was exalted with additional glory.

165. Q: According to *"The Demonstration on Humility,"* what is the significance of humility in relation to peace and righteousness?

A: Aphrahat teaches that humility leads to peace, removes envy and strife, and is the dwelling place of righteousness.

166. Q: According to Aphrahat's *"The Demonstration on Pastors,"* what example should pastors follow in caring for their flock?

A: Pastors should follow the example of the Good Shepherd, who gave himself for his sheep and diligently cared for them.

167. Q: In *"The Demonstration on Pastors,"* why does Aphrahat say that many leaders in the Bible, such as Moses and David, were first shepherds of sheep?

A: They first shepherded sheep so they could learn diligence, care, and leadership before being chosen to lead people.

168. Q: According to *“The Demonstration on Pastors,”* what does Aphrahat say will happen to pastors who neglect their flock?

A: Negligent pastors will be held accountable by the Chief Pastor (Christ) and will be condemned according to their deeds.

169. Q: In *“The Demonstration on Pastors,”* what does Aphrahat say about Simon Kepa (Peter) and his role as a pastor?

A: Christ entrusted Peter with feeding his sheep, and after Peter’s time, the responsibility was passed on to other pastors.

170. Q: According to *“The Demonstration on Pastors,”* what warning does Aphrahat give to pastors regarding worldly distractions?

A: Aphrahat warns that a true pastor should not abandon his flock for business, farming, or worldly pursuits, as this would leave the sheep vulnerable to wolves.

171. Q: According to Aphrahat’s *“The Demonstration on Circumcision,”* what does he argue is more important than physical circumcision?

A: Aphrahat argues that faith is more important than physical circumcision, stating that circumcision without faith has no use.

172. Q: In Aphrahat’s *“The Demonstration on Circumcision,”* how does he describe the circumcised Israelites who lacked faith?

A: He describes them as being like the rulers of Sodom and the people of Gomorrah, emphasising that righteousness comes from faith, not just circumcision.

173. Q: According to Aphrahat’s *“The Demonstration on Circumcision,”* what is the “Christian circumcision”?

A: Baptism is the Christian circumcision, as it represents the forgiveness of sins and true spiritual renewal.

174. Q: In Aphrahat’s *“The Demonstration on Circumcision,”* why does he say the Jews were circumcised in the flesh but still uncircumcised?

A: He argues that they were circumcised in the flesh but remained uncircumcised in their hearts because they lacked true faith and obedience to God.

175. Q: In Aphrahat’s *“The Demonstration on Circumcision,”* how does he compare Joshua and Jesus?

A: Aphrahat draws typological parallels, stating that Joshua led the people into the Promised Land and circumcised them a second time, while Jesus circumcises believers in their hearts through baptism and leads them to eternal life.

176. Q: According to Aphrahat’s *“The Demonstration on Passover,”* what does he say is the true Passover for Christians?

A: Aphrahat states that the true Passover for Christians is the sacrifice of Christ, which replaced the Jewish celebration.

177. Q: In Aphrahat’s *“The Demonstration on Passover,”* why does he argue that the Jews can no longer properly celebrate Passover?

A: He argues that since the Jews are scattered among the nations and cannot sacrifice the Passover lamb in Jerusalem as required by the Law, they cannot celebrate Passover lawfully.

178. Q: According to Aphrahat's "The Demonstration on Passover," how does he interpret Jesus washing the disciples' feet?

A: He interprets Jesus washing the disciples' feet as the true baptism, symbolizing purification and entry into the new covenant.

179. Q: In Aphrahat's "The Demonstration on Passover," how does he compare Moses and Jesus in relation to Passover?

A: He contrasts Moses, who led Israel out of Egypt and parted the sea, with Jesus, who led believers out of sin and broke the gates of Sheol.

180. Q: According to Aphrahat's "The Demonstration on Passover," what does he say Christians should do on Fridays?

A: He teaches that Christians should mourn every Friday, remembering the day of Christ's crucifixion.



Year of Spirituality Eparchial Quiz Competition



Week 9 (February 2nd 2025)

161. ചോ: അഹ്രഹാത്തിന്റെ "വിനയത്തെക്കുറിച്ചുള്ള ലേഖനം" അനുസരിച്ച്, ഒരു വ്യക്തിക്ക് ഒരേ സമയം സേവിക്കാൻ കഴിയാത്ത രണ്ട് യജമാനന്മാർ ഏതൊക്കെയാണ്?

ഉ: രണ്ട് യജമാനന്മാർ അഹങ്കാരവും വിനയവുമാണ്. അഹങ്കാരത്തെ ആലിംഗനം ചെയ്യുന്നവന് മഹത്വം നഷ്ടപ്പെടും, അതേസമയം വിനയം ഇഷ്ടപ്പെടുന്നവൻ ഉയർത്തപ്പെടും.

162. ചോ: "വിനയത്തെക്കുറിച്ചുള്ള ലേഖനം"ത്തിൽ വിനയവും ജ്ഞാനവും തമ്മിലുള്ള ബന്ധത്തെ അഹ്രഹാത്ത് എങ്ങനെ വിവരിക്കുന്നു?

ഉ: വിനയം ജ്ഞാനവും വിവേകവും പുറപ്പെടുവിക്കുമെന്നും എളിമയുള്ളവരുടെ അധരങ്ങൾ അറിവ് പകരമെന്നും അഹ്രഹാത്ത് പറയുന്നു.

163. ചോ: "വിനയത്തെക്കുറിച്ചുള്ള ലേഖനം" അനുസരിച്ച്, ഏസാവുമായുള്ള ഏറ്റുമുട്ടലിൽ വിനയം യാക്കോബിനെ എങ്ങനെ സഹായിച്ചു?

ഉ: യാക്കോബിന്റെ വിനയം ഏസാവിന്റെയും അവനോടൊപ്പം ഉണ്ടായിരുന്ന 400 പേരുടെയും ക്രോധത്തെ കീഴടക്കി, സമാധാനപരമായ അനുരഞ്ജനത്തിലേക്ക് നയിച്ചു.

164. ചോ: "വിനയത്തെക്കുറിച്ചുള്ള ലേഖനം" ത്തിൽ ആദവും മ്ശിഹായും തമ്മിൽ വിനയവും ഔന്നത്യവും സംബന്ധിച്ച് എന്ത് വ്യത്യാസമാണ് അഹ്രഹാത്ത് ഉണ്ടാക്കുന്നത്?

ഉ: ആദം തന്നെത്തന്നെ ഉയർത്തുകയും താഴ്ത്തുകയും ചെയ്തു, ശാപത്താൽ മണ്ണിലേക്ക് മടങ്ങി, എന്നാൽ മ്ശിഹാ സ്വയം താഴ്ത്തുകയും അധിക മഹത്വത്തോടെ ഉയർത്തപ്പെടുകയും ചെയ്തു.

165. ചോ: "വിനയത്തെക്കുറിച്ചുള്ള ലേഖനം" അനുസരിച്ച്, സമാധാനവും നീതിയും സംബന്ധിച്ച വിനയത്തിന്റെ പ്രാധാന്യം എന്താണ്?

ഉ: വിനയം സമാധാനത്തിലേക്ക് നയിക്കുമെന്നും അന്യരും കലഹവും ഇല്ലാതാക്കുമെന്നും നീതിയുടെ വാസസ്ഥലമാണെന്നും അഹ്രഹാത്ത് പഠിപ്പിക്കുന്നു.

166. ചോ: അഹ്രഹാത്തിന്റെ "അജപാലകരുടെ ലേഖനം" അനുസരിച്ച്, തങ്ങളുടെ അജഗണത്തെ പരിപാലിക്കുന്നതിൽ അജപാലകർ എന്ത് മാതൃകയാണ് പിന്തുടരേണ്ടത്?

ഉ: തന്റെ ആടുകൾക്ക് വേണ്ടി തന്നെത്തന്നെ സമർപ്പിക്കുകയും അവയെ ഉത്സാഹപൂർവ്വം പരിപാലിക്കുകയും ചെയ്ത നല്ല ഇടയന്റെ മാതൃക അജപാലകർ പിന്തുടരണം.

167. ചോ: "അജപാലകരെക്കുറിച്ചുള്ള ലേഖനം"ത്തിൽ, മോശയെയും ദാവീദിനെയും പോലുള്ള ബൈബിളിലെ പല നേതാക്കളും ആദ്യം ആടുകളുടെ ഇടയന്മാരായിരുന്നുവെന്ന് അഹ്രഹാത്ത് പറയുന്നത് എന്തുകൊണ്ട്?

ഉ: അവർ ആദ്യം ആടുകളെ മേയിച്ചു, അതിനാൽ ആളുകളെ നയിക്കാൻ തിരഞ്ഞെടുക്കപ്പെടുന്നതിന് മുമ്പ് അവർക്ക് ഉത്സാഹവും പരിചരണവും നേതൃത്വവും പഠിക്കാൻ കഴിയും.

168. ചോ: " അജപാലകരുടെ ലേഖനം" അനുസരിച്ച്, തങ്ങളുടെ അജഗണത്തെ അവഗണിക്കുന്ന അജപാലകർക്ക് എന്ത് സംഭവിക്കുമെന്നാണ് അഹ്രഹാത്ത് പറയുന്നത്?

ഉ: അശ്രദ്ധരായ അജപാലകരെ പ്രധാന അജപാലകൻ (മ്ശിഹാ) ഉത്തരവാദിത്തം ഏൽപ്പിക്കും, അവരുടെ പ്രവൃത്തികൾക്കനുസരിച്ച് കുറ്റം വിധിക്കും.

168 ചോ. മാർ അഹ്രഹാത്തിന്റെ അജപാലകർക്കുള്ള ലേഖനങ്ങളിൽ തങ്ങളുടെ അജഗണത്തെ അവഗണിക്കുന്ന ഇടയന്മാർക്ക് എന്ത് സംഭവിക്കും എന്നാണ് പറയുന്നത്?

ഉ. അജഗണത്തെ മറക്കുന്ന അജപാലകർ ഇടയന്മാരുടെ ഇടയനായ മിശിഹായുടെ മുമ്പിൽ കണക്ക് ബോധിപ്പിക്കേണ്ടി വരുകയും തങ്ങളുടെ പ്രവർത്തിക്കനുസരിച്ച് ശിക്ഷാവിധേയരാവുകയും ചെയ്യും.

169 ചോ.മാർ അഹ്രഹാത്തിന്റെ അജപാലകർക്കുള്ള ലേഖനങ്ങളിൽ ചുമയോൺ പത്രോസിനെ കുറിച്ചും അജപാലകൻ എന്ന നിലയിലുള്ള അദ്ദേഹത്തിന്റെ പങ്കിനെക്കുറിച്ചും എന്താണ് പറയുന്നത്?

ഉ. മിശിഹാ അദ്ദേഹത്തെ തന്റെ ആടുകളെ മേയ്ക്കാൻ ഏൽപ്പിച്ചു. പത്രോസിന്റെ കാലത്തിനുശേഷം ആ ദൗത്യം മറ്റ് അജപാലകരിലേക്ക് കൈമാറ്റം ചെയ്യപ്പെടുന്നു.

170 ചോ. മാർ അഹ്രഹാത്തിന്റെ "അജപാലകർക്കുള്ള ലേഖനത്തിൽ " ലൗകികമായ അസ്വസ്ഥതകളെക്കുറിച്ച് എന്ത് മുന്നറിയിപ്പാണ് അജപാലകർക്ക് നൽകുന്നത്?

ഉ. മാർ അഹ്രഹാത്തിന്റെ വീക്ഷണമനുസരിച്ച് അജപാലകർ യാതൊരുവിധ ലൗകികവ്യാപാരങ്ങളുടെയും പേരിൽ, കച്ചവടമോ കൃഷിയോ എന്തുമാവട്ടെ തങ്ങളുടെ അജഗണങ്ങളെ ഉപേക്ഷിക്കാൻ പാടില്ല. അങ്ങനെ ഉപേക്ഷിച്ചാൽ അവ വളരെ വേഗം ചെന്നായ്ക്കൾക്ക് ഇരയായി മാറും.

171 ചോ. മാർ അഹ്രഹാത്തിന്റെ പരിച്ഛേദനത്തെക്കുറിച്ചുള്ള ലേഖനത്തിൽ ശാരീരികമായ പരിഷ്കരണത്തെക്കാൾ പ്രധാനപ്പെട്ടതായി പറയുന്നത് എന്താണ്?

ഉ. മാർ അഹ്രഹാത്തിന്റെ വീക്ഷണത്തിൽ വിശ്വാസമാണ് ശരീരത്തിലുള്ള പരിച്ഛേദനത്തേക്കാൾ പ്രധാനപ്പെട്ടത്. വിശ്വാസം ഇല്ലെങ്കിൽ പരിച്ഛേദനം കൊണ്ട് യാതൊരു ഫലവും ഇല്ലെന്ന് അദ്ദേഹം സമർത്ഥിക്കുന്നു.

172 ചോ. മാർ അഹ്രഹാത്തിന്റെ പരിച്ഛേദനത്തെക്കുറിച്ചുള്ള ലേഖനത്തിൽ വിശ്വാസം കൂടാതെ പരിച്ഛേദനം ചെയ്യപ്പെട്ട ഇസ്രായേൽക്കാരെ എങ്ങനെയാണ് വിവരിക്കുന്നത്?

ഉ. നീതീകരണ സംഭവിക്കുന്നത് വിശ്വാസം വഴിയാണ് പരിച്ഛേദനം വഴി മാത്രമല്ലെന്ന് സമർത്ഥിച്ചുകൊണ്ട് അദ്ദേഹം അവരെ സോദോമിലെ രേണാധികാരികളോടും ഗോമോറ നവാസികളോടും ഉപമിച്ചുകൊണ്ട് വിവരിക്കുന്നു.

173. ചോ. മാർ അഹ്രഹാത്തിന്റെ പരിച്ഛേദനത്തെക്കുറിച്ചുള്ള ലേഖനത്തിൽ ക്രിസ്തീയ പരിച്ഛേദനത്തെ എങ്ങനെയാണ് അവതരിപ്പിക്കുന്നത്?

ഉ. മാർ അഹ്രഹാത്തിന്റെ വീക്ഷണത്തിൽ, മാമോദിസ ആണ് ക്രൈസ്തവ പരിച്ഛേദനം. അത് പ്രതിനിധാനം ചെയ്യുന്നതാവട്ടെ പാപമോചനവും യഥാർത്ഥ ആത്മീയ നവീകരണവും.

174 ചോ. മാർ അഹ്രഹാത്തിന്റെ പരിച്ഛേദനങ്ങളെക്കുറിച്ചുള്ള ലേഖനത്തിൽ ശരീരത്തിൽ പരിച്ഛേദനം ചെയ്യപ്പെട്ടിട്ടും ആ പരിച്ഛേദിതരായി യഹൂദർ നിലകൊള്ളുന്നു എന്ന് പറയുന്നത് എന്തുകൊണ്ട്?

ഉ. യഹൂദർ ശരീരത്തിൽ പരിച്ഛേദിതരായിരുന്നെങ്കിലും യഥാർത്ഥ വിശ്വാസവും ദൈവത്തോടുള്ള അനുസരണവും ഇല്ലാത്തതുകൊണ്ട് അവരുടെ ഹൃദയങ്ങൾ പരിച്ഛേദനം ചെയ്യപ്പെടാത്തതായി തുടർന്നു.

175 ചോ. മാർ അഹ്രഹാത്തിന്റെ പരിച്ഛേദനത്തെക്കുറിച്ചുള്ള ലേഖനത്തിൽ ഈശോയെയും ജോഷ്യായെയും എങ്ങനെയാണ് താരതമ്യപ്പെടുത്തുന്നത്?

ഉ. ജോഷ്യാ ഇസ്രായേൽ ജനത്തെ വാശാനദേശത്തേക്ക് നയിക്കുകയും അവരെ വീണ്ടും പരിച്ഛേദനത്തിന് വിധേയരാക്കുകയും ചെയ്തു. ഈശോയാകട്ടെ തന്നിൽ വിശ്വസിക്കുന്നവർക്ക് ഹൃദയ പരിച്ഛേദനം നടത്തുകയും മാമോദിസയിലൂടെ അവരെ നിത്യജീവനിലേക്ക് നയിക്കുകയും ചെയ്യുന്നു.

176 ചോ. മാർ അഹ്രഹാത്തിന്റെ പെസഹായെക്കുറിച്ചുള്ള ലേഖനത്തിൽ ക്രൈസ്തവ പെസഹായെക്കുറിച്ച് അദ്ദേഹം എന്താണ് പറയുന്നത്?

ഉ. യഹൂദ പെസഹാ ആചരണത്തെ നീക്കിക്കളഞ്ഞ മിശിഹായുടെ ബലിയാണ് അഹ്രഹാത്തിന്റെ അഭിപ്രായത്തിൽ ക്രൈസ്തവരുടെ യഥാർത്ഥ പെസഹാ.

177 ചോ. മാർ അഹ്രഹാത്ത് പെസഹായെക്കുറിച്ചുള്ള ലേഖനത്തിൽ യഹൂദർക്ക് ഇനിമേൽ യഥാർത്ഥമായി പെസഹാ ആചരിക്കാൻ സാധിക്കുകയില്ലെന്ന് എന്തുകൊണ്ടാണ് വാദിക്കുന്നത്?

ഉ. യഹൂദർ ലോകമാസകലം ചിതറിക്കപ്പെടുകയും പെസഹാ കത്തോടൊന്നെ നിയമമനുശാസിക്കും വീധം ജെറുസലേമിൽ ബലിയർപ്പിക്കാൻ കഴിയാത്തതിനാലും അവർക്ക് നിയമാനുസൃതമായ പെസഹാചരണം അസാധ്യമാണ്.

178 ചോ. മാർ അഹ്രഹാത്ത് പെസഹായെ കുറിച്ചുള്ള ലേഖനത്തിൽ ഈശോ ശിഷ്യരുടെ പാദങ്ങൾ കഴുകുന്നത് എങ്ങനെയാണ് വ്യാഖ്യാനിച്ചിരിക്കുന്നത്?

ഉ. വിശുദ്ധീകരണവും പുതിയ വിശുദ്ധീകരണവും ഉടമ്പടിയിലേക്കുള്ള പ്രവേശനവും സാധ്യമാക്കുന്ന മാമോദിസയുടെ യഥാർത്ഥ പ്രതീകം ആയിട്ടാണ് ഈശോ ശിഷ്യരുടെ പാദങ്ങൾ കഴുകുന്നതിനെ മാർ അഹ്രഹാത്ത് വ്യാഖ്യാനിച്ചിരിക്കുന്നത്.

179 ചോ. മാർ അഹ്രഹാത്ത് "പെസഹായെ കുറിച്ചുള്ള ലേഖനത്തിൽ " ഈശോയെയും മോശയെയും എങ്ങനെയാണ് താരതമ്യപ്പെടുത്തിയിരിക്കുന്നത്?

ഉ. മോശ ഇസ്രായേൽ ജനത്തെ ഈജിപ്റ്റിൽ നിന്ന് പുറത്തുകൊണ്ടുവരികയും കടൽ പിളർത്തി നയിക്കുകയും ചെയ്തെങ്കിൽ ഈശോ തന്നിൽ വിശ്വസിക്കുന്നവരെ പാപത്തിൽ നിന്ന് വീണ്ടെടുക്കുകയും പാതാളത്തിന്റെ കവാടങ്ങൾ തകർക്കുകയും ചെയ്തു.

180. ചോ. മാർ അഹ്രഹാത്ത് പെസഹായെ കുറിച്ചുള്ള ലേഖനത്തിൽ വെള്ളിയാഴ്ചകളിൽ ക്രൈസ്തവർ ചെയ്യാൻ നിർദ്ദേശിക്കുന്നത് എന്ത് ?

ഉ. ക്രൈസ്തവർ വെള്ളിയാഴ്ചകളിൽ മിശിഹായുടെ കരിശു മരണത്തെ ഓർമ്മിച്ചു കൊണ്ട് വിലപിക്കണം എന്നാണ് അഹ്രഹാത്ത് പഠിപ്പിക്കുന്നത്.